



CMP 平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 中国塗料株式会社

コード番号 4617 URL <http://www.cmp.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 植竹 正隆

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 友近 潤二

四半期報告書提出予定日 平成27年11月12日

配当支払開始予定日

TEL 03-3506-3951

平成27年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	59,572	18.0	5,026	52.2	5,577	54.3	3,488	49.2
27年3月期第2四半期	50,463	14.8	3,303	109.6	3,613	68.1	2,337	104.9

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 3,155百万円 (94.6%) 27年3月期第2四半期 1,621百万円 (△75.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	52.69	—
27年3月期第2四半期	35.30	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	135,565	80,621	55.0	1,126.18
27年3月期	135,087	78,225	53.7	1,094.66

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 74,561百万円 27年3月期 72,480百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	6.00	—	9.00	15.00
28年3月期	—	7.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	8.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	115,000	7.7	9,000	20.9	9,800	17.2	6,000	26.4	90.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、(添付資料)2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	69,068,822 株	27年3月期	69,068,822 株
28年3月期2Q	2,861,668 株	27年3月期	2,855,630 株
28年3月期2Q	66,209,941 株	27年3月期2Q	66,220,944 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に対する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9
販売実績	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、減速が続く中国に端を発する新興国経済の下押しリスクが強く意識され、また日本でも一時マイナス成長に陥るなど弱い動きが見られました。しかしながら、堅調な内需を背景に米国の景気拡大局面が継続し、ユーロ圏も概ね底堅く推移したことから、全体としては緩やかな回復基調を維持しました。

当社グループを巡る環境としましては、船舶分野においては、主要造船国の新造船建造量で底入れ基調が継続し、また修繕市場においても堅調な需要がありました。一方、工業分野では、消費増税の影響が続く日本の建築市場をはじめ全体的に伸び悩み、コンテナ分野においては期首が堅調であったものの第2四半期以降市況の緩やかな下降が見られました。

このような経営環境の下、当第2四半期連結累計期間における当社グループの売上高は59,572百万円（前年同期比18.0%増）となりました。利益面では、売上高の増加に加え、前年同期に比べ利益率の面でも改善が見られたことなどから、営業利益は5,026百万円（同52.2%増）、経常利益は5,577百万円（同54.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,488百万円（同49.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ478百万円増加の135,565百万円となりました。

① 資産

流動資産は前連結会計年度末に比べ、1,817百万円増加の97,543百万円となりました。主な増加要因は、有価証券の増加（626百万円）、現金及び預金の増加（593百万円）や受取手形及び売掛金の増加（502百万円）であります。

固定資産は前連結会計年度末に比べ、1,339百万円減少の38,022百万円となりました。主な減少要因は、投資有価証券の減少（1,243百万円）や有形固定資産の減少（193百万円）であります。

② 負債

流動負債は前連結会計年度末に比べ、2,198百万円減少の48,003百万円となりました。主な減少要因は、支払手形及び買掛金の減少（1,616百万円）や未払金の減少（722百万円）であります。

固定負債は前連結会計年度末に比べ、280百万円増加の6,940百万円となりました。主な要因は、長期借入金の増加（671百万円）や繰延税金負債の減少（425百万円）であります。

③ 純資産

純資産は前連結会計年度末に比べ、2,395百万円増加の80,621百万円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上などによる利益剰余金の増加（2,892百万円）、非支配株主持分の増加（315百万円）やその他有価証券評価差額金の減少（792百万円）であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年10月29日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	30,682	31,275
受取手形及び売掛金	47,119	47,621
有価証券	186	812
商品及び製品	10,623	10,718
仕掛品	522	465
原材料及び貯蔵品	6,481	6,647
繰延税金資産	1,010	1,097
その他	1,230	1,380
貸倒引当金	△2,130	△2,476
流動資産合計	95,726	97,543
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,540	8,544
機械装置及び運搬具(純額)	3,364	3,182
土地	13,259	13,253
その他(純額)	750	739
有形固定資産合計	25,915	25,721
無形固定資産	1,501	1,524
投資その他の資産		
投資有価証券	10,826	9,582
繰延税金資産	470	487
その他	1,574	1,663
貸倒引当金	△926	△957
投資その他の資産合計	11,944	10,776
固定資産合計	39,361	38,022
資産合計	135,087	135,565

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,420	17,803
短期借入金	19,320	19,870
1年内返済予定の長期借入金	2,350	1,661
未払金	3,758	3,036
未払法人税等	1,438	1,488
賞与引当金	213	319
役員賞与引当金	-	20
製品保証引当金	182	240
その他	3,517	3,562
流動負債合計	50,201	48,003
固定負債		
長期借入金	1,086	1,757
長期未払金	86	91
繰延税金負債	1,618	1,192
再評価に係る繰延税金負債	2,370	2,370
退職給付に係る負債	1,082	1,108
その他	416	421
固定負債合計	6,660	6,940
負債合計	56,861	54,943
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,626	11,626
資本剰余金	7,783	7,783
利益剰余金	41,079	43,971
自己株式	△1,192	△1,198
株主資本合計	59,296	62,183
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,062	3,270
土地再評価差額金	3,745	3,745
為替換算調整勘定	5,292	5,281
退職給付に係る調整累計額	83	80
その他の包括利益累計額合計	13,184	12,377
非支配株主持分	5,745	6,060
純資産合計	78,225	80,621
負債純資産合計	135,087	135,565

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	50,463	59,572
売上原価	36,427	41,651
売上総利益	14,036	17,920
販売費及び一般管理費	10,733	12,894
営業利益	3,303	5,026
営業外収益		
受取利息	163	132
受取配当金	131	170
受取ロイヤリティー	44	58
技術指導料	81	48
為替差益	-	138
その他	144	204
営業外収益合計	565	752
営業外費用		
支払利息	143	145
為替差損	62	-
その他	48	56
営業外費用合計	254	201
経常利益	3,613	5,577
特別利益		
固定資産売却益	0	3
特別利益合計	0	3
特別損失		
固定資産売却損	5	2
投資有価証券売却損	0	2
投資有価証券評価損	-	20
会員権評価損	0	12
特別損失合計	6	37
税金等調整前四半期純利益	3,608	5,543
法人税、住民税及び事業税	1,029	1,631
法人税等調整額	△101	△82
法人税等合計	927	1,549
四半期純利益	2,680	3,994
非支配株主に帰属する四半期純利益	343	505
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,337	3,488

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純利益	2,680	3,994
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	432	△792
為替換算調整勘定	△1,521	△42
退職給付に係る調整額	29	△3
その他の包括利益合計	△1,058	△838
四半期包括利益	1,621	3,155
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,385	2,681
非支配株主に係る四半期包括利益	236	473

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,608	5,543
減価償却費	799	847
のれん償却額	15	14
貸倒引当金の増減額(△は減少)	241	346
その他の引当金の増減額(△は減少)	215	182
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	60	27
受取利息及び受取配当金	△304	△302
支払利息	143	145
為替差損益(△は益)	54	△6
固定資産除売却損益(△は益)	9	3
投資有価証券売却損益(△は益)	0	2
投資有価証券評価損益(△は益)	-	20
売上債権の増減額(△は増加)	△3,879	△522
たな卸資産の増減額(△は増加)	△862	△306
未払又は未収消費税等の増減額	126	△118
仕入債務の増減額(△は減少)	2,991	△1,650
その他	66	△87
小計	3,286	4,138
利息及び配当金の受取額	305	294
利息の支払額	△139	△141
法人税等の支払額	△1,368	△1,580
和解金の支払額	-	△553
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,083	2,157
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△6,046	△6,474
定期預金の払戻による収入	5,912	5,199
短期貸付金の純増減額(△は増加)	△2	△1
固定資産の取得による支出	△747	△678
固定資産の売却による収入	11	8
有価証券の純増減額(△は増加)	815	109
投資有価証券の取得による支出	△8	△7
投資有価証券の売却による収入	0	0
その他	△13	△17
投資活動によるキャッシュ・フロー	△79	△1,862
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△1,791	367
長期借入れによる収入	-	700
長期借入金の返済による支出	△29	△729
自己株式の取得による支出	△2	△5
配当金の支払額	△464	△595
非支配株主への配当金の支払額	△225	△189
その他	△11	△9
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,525	△462
現金及び現金同等物に係る換算差額	△572	209
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,093	42
現金及び現金同等物の期首残高	23,037	24,400
現金及び現金同等物の四半期末残高	21,943	24,442

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	中国	韓国	東南アジア	欧州・米国	合計
売上高						
外部顧客への売上高	17,651	15,629	5,369	5,558	6,255	50,463
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,997	2,619	186	1,759	414	6,976
計	19,648	18,248	5,555	7,317	6,670	57,440
セグメント利益又は 損失(△)	785	863	97	908	△186	2,468

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント合計	2,468
セグメント間取引消去	1,411
全社費用(注)	△576
四半期連結損益計算書の営業利益	3,303

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	中国	韓国	東南アジア	欧州・米国	合計
売上高						
外部顧客への売上高	19,510	17,306	8,411	6,383	7,960	59,572
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,596	3,997	191	2,155	557	9,497
計	22,106	21,303	8,602	8,538	8,518	69,070
セグメント利益又は 損失(△)	1,296	1,119	254	1,324	△485	3,510

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント合計	3,510
セグメント間取引消去	2,064
全社費用（注）	△548
四半期連結損益計算書の営業利益	5,026

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

4. 補足情報

販売実績

前第2四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日）

（単位：百万円）

	日本	中国	韓国	東南 アジア	欧州 ・ 米国	計
船舶用塗料	14,560	8,685	5,257	3,013	5,873	37,389
工業用塗料	2,925	966	112	2,069	219	6,293
コンテナ用塗料	—	5,977	—	475	162	6,615
その他	165	—	—	—	—	165
計	17,651	15,629	5,369	5,558	6,255	50,463

（注）上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

当第2四半期連結累計期間（自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日）

（単位：百万円）

	日本	中国	韓国	東南 アジア	欧州 ・ 米国	計
船舶用塗料	16,599	10,437	8,365	3,611	7,559	46,574
工業用塗料	2,751	761	45	2,254	136	5,948
コンテナ用塗料	—	6,107	—	517	264	6,889
その他	159	—	—	—	—	159
計	19,510	17,306	8,411	6,383	7,960	59,572

（注）上記の金額には、消費税等は含まれておりません。